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فولکس واگن هویت آلمان ها را 
مخدوش کرد

 البته تسری این موضوع به سپهرکسب وکار ایران  �
شاید خیلی زود باشد، ولی ناگزیر نیز هست. اما از 
اصل مطلب دور نشویم؛ آیا آلمانی ها، ۳۰ سال پیش 
را به خاطر می آورند؟ هنگامی که صدام در روز روشن 
و با خیال راحت، بمب های شیمیایی اش را روی سر 
رزمندگان و مردم می انداخت. دیدن صحنه پیکر 
کوچک و معصوم پسربچه سوری جویای پناهندگی 
در کنار دریا،  میلیون ها نفر در سطح جهان را به گریه 
انداخت، آلمانی ها را هم، چنانکه می بینیم خانم 
مرکل نیز ناگهان آغوشش را برای پذیرش ۸۰۰ هزار 
پناهنده گشود، اما دقیقا این احساس غم، وحشت و 
گناه، ۳۰ سال پیش برای ما ایرانی ها نیز پیش آمد: 
صحنه مرد کردی که پسربچه کوچکش را در آغوش 
گرفته و در کمال ناامیدی از گاز شیمیایی که کودکش 
را کشته بود، در انتظار مرگ خود سر به زیر انداخته 
بود. البته شاید ۳۰ سال پیش مثل این روزها تصاویر و 
اخبار با این سرعت در سراسر جهان پخش نمی شد، 
ولی آلمانی های کمی نبودند که بدانند مواد لازم برای 
ساخت این سلاح های مخوف، توسط شرکت های 
معتبر شیمیایی آلمانی و با علم آنها به هدف نهایی 
صادراتشان به عراق تولید می شوند! یادمان نمی آید 
که کسی اظهار تأسفی کرده باشد. چرا؟ چون 
موضوع ربطی به کسب وکار و «مشتری» نداشت. پول 
بادآورده نفت توسط مشتری نقدا پرداخت می شد و 
نحوه استفاده از محصول انحصاری بود و قرار نبود با 

رعایت اصول CSR مشتری بیشتری جذب شود! 

منابع بانکى به کام مونتاژکاران

با نئوکلاسیک ها 
به سامان اقتصادی نمی رسیم

بسته نخست دولت درخصوص رکود براساس  �
مدل نئوکلاسیک ترتیب داده شده بود و اصل را 
بر این می گذاشت که در بازار کار، کالا، سرمایه و 
پول باید عرضه و تقاضا همه چیز را مشخص کند. 
این مدل همه جایی و همه زمانی است اما بدون 
درنظرگرفتن اقتضائات کشور است و این مدل خود 

یکی از عوامل وضع موجود اقتصاد ما است. 
هر طرح اقتصادی که هزینه دولت را بالا ببرد، 
از طریق افزایش هزینه تولید، سرمایه در گردش 
را کم می کند و از طرفی با قیمت تمام شده، تولید 
تورم ایجاد می کند و در اینجا می بینید انرژی عامل 
مهم تولید است و چون آقایان این مسائل و دیگر 
مسائل نهادی ازجمله فساد را ندیدند مشکلات 
امروز اقتصادی به وجود آمده است. باید بدانیم 
فساد، تولید را پایین می آورد و به توزیع درآمد ملی 

لطمه می زند. 
باید بدانیم کشمکش سیاسی و اعمال نفوذ 
سیاسی برای توزیع منابع در مجلس در اقتصاد 
مشکل ایجاد می کند و چون این مشکلات دیده 
نشده، فشار روی نفت افزایش پیدا کرده است، 
در حالی که نفت، گاز و انرژی کمترین اشتغال را 
ایجاد می کند، البته اگر از خام فروشی فاصله بگیریم 

اتفاقات دیگری می افتد. 
بسته جدید دولت، سیاست اقتصادی مناسبی 
نیست، برای اینکه ما مشکل قیمت تمام شده داریم. 
اینکه انبار ایران خودرو از ماشین خالی شود دوای 
درد نیست اما اگر شما از طریق تولید این پول را 
تقسیم کنید تا بنگاه های کوچک و متوسط فعال 

شوند در راستای حل مشکل حرکت کرده اید. 
یک سال پیش نیز دوستان بیان می کردند که باید 
شناور کردن سود بانکی متناسب با تورم انتظاری 
و ایجاد رقابت بین بانک ها را داشته باشیم که باید 
سؤال شود بین کدام بانک ها؟ اغلب بانک ها مسئله 
دارند و به فساد اقتصادی مبتلا هستند، از مردم پول 

جمع می کنند و به شرکت های خود می دهند. 
البته حالا دولت پذیرفته که نرخ بهره را پایین 
بیاورد، اما باید همان اول این کار صورت می گرفت 
که دچار رکود بحرانی، به تعبیر چهار وزیر دولت، 
نشویم. دولت می گوید هزینه تأمین سرمایه را از 
طریق تقبل بخش سود بانکی پایین می آورد؛ این کار، 

از منابع ملت خرج کردن است. 
در این میان باید به قدرت لابی گری در حوزه 
سیاست اقتصادی اشاره کرد. برای مثال چند سال 
گذشته در شورای پول و اعتبار پیشنهاد آورده بودند 
که برای هر یک از شرکت های ایران خودرو و سایپا، 
یک هزار میلیارد تومان علاوه بر سقف بودجه شان 
بدهیم که بنده گفتم این کار غلط است، چرا اینها 
باید با پول مردم کاسبی کنند و سهام بانک بخرند؟ 
سهام خود را بفروشند و مشکلات خود را حل کنند، 
چراکه با این پول می توان  هزار بنگاه مالی را که 

قدرت لابی گری ندارند، نجات داد. 
در حوزه پتروشیمی نیز چنین مسئله ای وجود 
دارد. قرار شد پتروشیمی در بورس به عنوان یک 
کالا فروخته شود، اما آقای نعمت زاده در ستاد ویژه 
اقتصادی پیشنهادی برد و توانستند این تصمیم را 
بگیرند که پتروشیمی از بورس بیرون برود. آقای 
نعمت زاده که در ۱۴ شرکت عضو هیات مدیره بود 

سهم خود را به همسر یا فرزندانش واگذار کرد. 
در حوزه مسکن تورم بالاتر از حد معمول خواهد 
بود و احتکار آن مقرون به صرفه می شود، به همین 
دلیل باید نرخ مالیات آن بالاتر از نرخ کشاورزی و 
صنعت باشد تا پول به مسکن نرود که این را موضوع 
در قالب طرحی در مجلس ارائه دادیم اما رأی 
نیاورد. نامه رسمی از وزارتخانه مربوط به رئیس  

مجلس آمد که این کار ضررهای فراوانی دارد. 
ما نباید انتظار اتفاق عجیب وغریبی پس از لغو 
تحریم ها داشته باشیم، همین انتظاری که وجود 

دارد از عوامل رکود فعلی است. 
دولت باید در حوزه اقتصادی مسیر و نگاهش 
را تغییر دهد. در دولت کسانی سکان دار اقتصادند 
که مؤثرتر از وزرای مربوطه هستند و نگاه افراطی 
نئوکلاسیک بر آنها حاکم است که اقتصاد مبتنی بر 
نفت است. در این وضعیت و با وجود این بسته، کار 

به سامان نمی رسد. 
فساد در کشور سیستماتیک شده است. 
سیستماتیک شدن فساد بدین معنی است که 
دستگاه های مربوطه برخورد با فساد نیز در حال 
آلوده شدن هستند، اکثریت در مجلس دست پاک 
هستند، ولی شبکه فساد خیلی قوی است. برای 
مثال در قضیه واگذاری شرکت آلومینیوم المهدی 
که بنده با آن مخالف بودم یک روزنامه به جای 

اینکه از من دفاع کند علیه من مقاله نوشت. 
مرحله دیگر فساد سیستماتیک این است که 
عناصر فاسد در مجاری تصمیم ساز و تصمیم گیر یا 
حضور دارند یا اینکه تصمیم گیران و تصمیم سازان 
خود فاسد می شوند که ما امروز به مورد اول مبتلا 

شدیم و در حال مبتلاشدن به مورد دوم هستیم. 
*متن سخنرانی در دانشکده اقتصاد دانشگاه 
تهران با موضوع «بایسته های بسته جدید خروج 

از رکود دولت»
منبع: فارس

شرق: با اینکه بخش مسکن از دیدگاه بسیاری از 
کارشناسان این حوزه آخرین بخشی است که وارد رکود 
می شود و نخستین بخشی خواهد بود که به دلیل 
گستردگی صنایع وابسته می تواند اقتصاد یک کشور 
را از رکود خارج کند، در بسته سیاستی دولت برای 
رونق بخشی به اقتصاد در فرع قرار گرفته است. با این 
حال تلاش ها برای ارائه راهکار برای خروج هرچه سریع تر 
بخش مسکن از رکود همچنان ادامه دارد، به نحوی که 
در آخرین جلسه شورای پول و اعتبار، افزایش سقف 
تسهیلات مسکن البته برای کسانی که پیش از این برای 
دریافت این وام ثبت نام کرده اند، تصویب شد. همچنین 
در این میان بحث بر سر نرخ سود بانکی همچنان باقی 
است و حتی مسئولان حاضر در جلسه از سوی بانک 
مرکزی نیز اذعان دارند که بانک ها حاضر به پذیرش 
کاهش نرخ سود بانکی خود نخواهند بود، هرچند که 
در پایان جلسه اخیر، کاهش نرخ سود بانکی از سوی 
تمامی اعضا موردپذیرش واقع شد، باید منتظر بود و دید 

آیا بانک ها از این مصوبه تمکین خواهند کرد یا نه. 
بانک ها حاضر به پرداخت وام نیستند

حامد مظاهریان، معاون مسکن وزیر راه، مسکن و 
شهرسازی در گفت وگویی با «شرق» درخصوص افزایش 
سقف وام مسکن گفت: افزایش سقف وام مسکن 
بخش کوچکی از طرح پیشنهادی وزارت راه، مسکن و 
شهرسازی برای خروج از رکود بخش مسکن است و 
تحولی در بازار مسکن را که از سوی این وزارتخانه ارائه 
شده، نمایندگی نمی کند. در حقیقت سقف تسهیلات 
از محل اوراق حق تقدم که ۳۵  میلیون بود، به ۴۰، 
۵۰، ۶۰  میلیون افزایش یافته است و مربوط به کسانی 
است که پیش از این ثبت نام کرده بودند و تسهیلات 
بیشتری برای آنها در نظر گرفته می شود.  مظاهریان 
درباره پیشنهادات دیگری که در بسته پیشنهادی وزارت 
مسکن ارائه شده افزود: پیشنهادهای دیگری برای 
بافت فرسوده در این بسته مطرح شده که در حال 
بررسی است. متأسفانه بانک ها به مصوبه دولت درباره 
پرداخت وام به بافت های فرسوده عمل نمی کنند. به 
این خاطر تمهیداتی پیشنهاد شده تا بانک ها موظف به 
انجام این مصوبه شوند.  وی در پاسخ به پرسشی مبنی 
بر ارائه راهکار برای خروج از رکود مسکن، بی وابستگی 
به سیستم بانکی، تصریح کرد: متأسفانه اقتصاد ایران 
و به ویژه بخش مسکن بسیار متکی به سیستم بانکی 
است و تنها راه هایی برای بهره گیری از بازار سرمایه برای 
رونق بخشی به بخش مسکن در نظر گرفته شده اما 

میزان آن بسیار اندک است. بنا بر این پیشنهاد مقرر شده 
تعداد صندوق های زمین و ساختمان در بازار سرمایه 
نهایتا به ۱۰ صندوق برسد تا بتوان بخشی از این بازار 
را به تحرک واداشت که امیدواریم حداکثر پیشنهادات 
وزارت راه، مسکن و شهرسازی در این بررسی ها 

موردپذیرش قرار گیرد. 
اجماع اعضای شورای پول برای کاهش سود بانکی

بنا بر آخرین اخبار، عضو ناظر مجلس در شورای پول 
و اعتبار گفت: اعضای شورای پول و اعتبار درباره کاهش 
نرخ سود سپرده و تسهیلات بانکی اتفاق نظر جامع 
دارند. به گزارش «مهر»، محمدرضا پورابراهیمی در 
ارتباط تلفنی با بخش خبری ۲۱ شبکه اول سیما گفت: 
موضوع کاهش نرخ سود سپرده ها و نرخ سود وام های 
بانکی در دستور کار شورای پول و اعتبار قرار گرفته و لازم 
بود در بحث های حوزه بازار پول و رویکرد ضدرکودی در 
اقتصاد کشور، تصمیم هایی گرفته شود، اما درعین حال 
ششمین نشست اتاق فکر بررسی متغیرها و دلایل رکود 
بخش مسکن که با حضور نمایندگانی از سوی وزارت 
راه، مسکن و شهرسازی و بانک مرکزی برگزار شده بود، 
با انتقاد نمایندگان دستگاه های اجرائی از نرخ بالای 
سود بانکی و تأکید بانک مرکزی بر تمکین نکردن بانک ها 
از کاهش نرخ سود همراه بود. حامد مظاهریان گفت: 
در بسته نخست که توسط دولت ارائه شده است، لایحه 
خروج از رکود در بخش مسکن موردتوجه قرار گرفته 
است که در ادامه و بعد از ارائه راهکارهای خروج از 

رکود، از آن رونمایی خواهد شد. علی چگینی، مدیرکل 
برنامه ریزی و اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 
نیز ضمن ارائه گزارشی از متغیرهای تأثیر گذار بر بازار 
مسکن در سال های اخیر گفت: بررسی ها و آمارها حاکی 
از کاهش سرمایه گذاری در بازار مسکن در سال های 
اخیر است و بر همین اساس نیز شاهد کاهش تعداد 
واحدهای مسکونی برای عرضه در بازار خواهیم بود. 
ارزش افزوده در حوزه ساختمانی در آماری که ارائه 
می شود شامل تولید در ساختمان است که نقش آن در 
بازار مسکن شش تا هفت درصد تخمین زده می شود و 
همچنین خدمات مستغلات ساختمان که حدود ۱۲ تا 
۱۳ درصد را دربر می گیرد. وی با اشاره به اینکه صدور 
پروانه ساختمانی از سال ۹۱ تاکنون کاهش داشته است، 
گفت: کاهش صدور پروانه های ساختمانی از سال ۹۱ 
تاکنون در تهران و سایر کلان شهرها ادامه یافته است 
و همین مسئله نیز مؤید سرمایه گذاری در تولید است. 
در مجموع شاخص های موردبررسی حاکی از رکود در 

بخش مسکن و صنایع وابسته است. 
عدم ورود سرمایه گذاران به مسکن

محمدحسن مرادی، مدیر امور طرح و برنامه بانک 
مسکن نیز با حضور در این نشست به نقش بانک 
تخصصی مسکن در رونق بخشیدن به بخش مسکن 
اشاره کرد و گفت: برنامه های بانک مسکن برای پیشرانی 
بخش مسکن و ساختمان به منظور تحرک اقتصادی و 
خروج از رکود در دو بخش اقدامات کوتاه مدت برای 

سال ۹۴ و میان مدت برای سال ۹۵ برنامه ریزی شده 
است. مدیر امور طرح و برنامه بانک مسکن افزود: 
تحقق اقدامات ناظر بر تقویت طرف عرضه مسکن و 
اقدامات ناظر بر تقویت طرف تقاضای مسکن با افزایش 
سرمایه نقدی و غیرنقدی بانک مسکن و اجرای ماده ۱۴ 
قانون ساماندهی عرضه و تولید مسکن، تسویه مطالبات 
بانک از دولت به شکل نقدی، سهام یا اوراق صکوک 
اجاره و اقداماتی ازاین دست امکان پذیر است. در این 
نشست همچنین عده ای از نمایندگان دستگاه های 
اجرائی انتقاداتی را نسبت به نرخ بالای سود وارد کردند 
و بخش عمده ای از رکود در بازار مسکن و تمایل نداشتن 
سرمایه گذاران به سرمایه گذاری در این بخش را به 
دلیل نرخ بالای سود دانستند. همچنین نمایندگان بانک 
مرکزی نیز که در این نشست حاضر بودند، با اشاره به 
اینکه پایین آوردن نرخ سود توسط بانک مرکزی، توسط 
بانک ها تمکین نخواهد شد، خواستار ارائه برنامه هایی 

کاربردی تر برای تحرک در بازار مسکن شدند. 
وام مسکن ۶۰  میلیون تومان شد

با مصوبه اخیر شورای پول و اعتبار، سقف وام 
خرید و ساخت مسکن از ۳۵  میلیون تومان فعلی به 
۶۰  میلیون افزایش یافت. گرچه بند مصوب درباره 
افزایش سقف وام مسکن ظاهرا مبهم بوده و با 
وجود پیگیری های انجام شده، بانک مرکزی به عنوان 
منتشرکننده خبر و همچنین بانک مسکن به عنوان 
متولی و مجری مصوبه،  هیچ پاسخ شفافی در این باره 
ارائه نکرده اند. به گزارش ایسنا، در مصوبه، این گونه 
آمده است که با افزایش سقف فردی تسهیلات ساخت 
و خرید مسکن از محل حساب سپرده سرمایه گذاری 
ممتاز مسکن در سقف های ۶۰۰، ۵۰۰ و ۴۰۰  میلیون 
ریال به ترتیب در شهر «تهران»، «مراکز استان ها و 
شهرهای بالای ۲۰۰  هزار نفر جمعیت» و «سایر مناطق 
شهری» موافقت به عمل آمد. با بررسی این بند، به نظر 
می رسد پیشنهاد بانک مسکن برای بالابردن مبلغ وام 
۳۵  میلیون تومانی -از محل خرید اوراق- که به اضافه 
وام جعاله ۱۰  میلیونی به ۴۵ میلیون تومان برای افراد 
عادی و ۵۰  میلیون برای زوجین می رسید، مصوب 
شده و البته در سه سطح تقسیم بندی شده است که 
البته اگر وام جعاله ۱۰ میلیونی نیز به آن اضافه شود، 
سقف ها به ۷۰، ۶۰ و ۵۰  میلیون تومان افزایش می یابد. 
گرچه جزئیات این مصوبه هنوز اعلام نشده، ولی به نظر 
می رسد پرداخت این تسهیلات نیز مانند قبل از طریق 

خرید اوراق در فرابورس انجام شود. 

مظاهریان، معاون وزیر راه در گفت و گو با «شرق»: 

بانك ها از مصوبات دولت تمکین نمي کنند

 حسین راغفر
عضو هیأت علمى

   دانشگاه الزهرا (س)

 احمد توکلى*
 نماینده مجلس

رتبه اول آموزشی «فیر» 
توسط بیمه البرز

دو نفر از کارشناسان شرکت بیمه البرز توانستند  �
رتبه اول آموزشی بیست وچهارمین کنفرانس فیر 
(فدراسیون اتحادیه بیمه گران آسیا و آفریقا) را کسب 
کنند. به گزارش روابط عمومی بیمه البرز،  ملیکا 
فیروزی و غلامرضا شایسته فر از کارشناسان این شرکت 
به خاطر انجام مطالعه موردی درباره مدل های 
نظارت فنی بر شرکت های بیمه ایرانی براساس مدل 

توانگری، برنده رتبه اول آموزشی «فیر» شدند.

خبر ویژه

 مشکل اساسی در اقتصاد ایران، بینش دولت ها 
نسبت به اقتصاد است. این بینش اقتصادی ۲۵ 
سال است که بعد از جنگ بر اقتصاد کشور حاکم 
شده و این بینش سیاست های تعدیل ساختاری 
است. غالب بودن چنین نگاهی بر اقتصاد ما به 
این خاطر است که منافع گروه های قدرت و ثروت 
در این است؛ صرف نظر از اینکه چه کسی زمامدار 
دولت باشد.  براساس رویه شبکه های قدرت و 
ثروت، باید اقتصاد همین مسیری را که تا امروز 
طی کرده داشته باشد چون منافع آنها را تأمین 
می کند؛ به همین خاطر است که در ۲۵ سال 
گذشته سیاست های اجتماعی در حوزه اقتصاد 
نداشته ایم، سیاست هایی که حاکی از نگرش به 
ایجاد اشتغال باشد. سیاست های اقتصادی بیشتر 
منافع خاص شبکه های قدرت و ثروت را تأمین 
می کند. سیاست  هایی که در اقتصاد ما غالب است، 
سیاست هایی است که در بستر اقتصادی ایران تجربه 
شده و شکست خورده است اما همچنان اصرار بر 
تداوم آن وجود دارد. به واقعیت های اقتصاد کشور 
توجه نمی شود و فقط شعار داده می شود که با 
تنظیم قیمت ها همه چیز اصلاح می شود. این شعار 
نئوکلاسیک است که تفاوت های خاص هر کشوری 
را در نظر نمی گیرد و با این فرض جلو می رود که 
قیمت به تنهایی می تواند همه چیز را اصلاح کند. 
مسئولان کشور ما نیز این شعار را باور ندارند اما 
شرایط شان حکم می کند که به این شعار باور داشته 
باشند، چراکه سهل ترین کار در قبال این شعار این 
است که دولت خود را کنار بکشد و همه چیز را 
به بازار بسپرد و برای مسئولانی که هیچ طرحی 
برای حل این معضلات ندارند، این شعار بسیار 
خوب است. صرف دستکاری در قیمت ها کارایی 
ندارد و هر برنامه  و طرح اقتصادی باید مبتنی بر 
شرایط اقتصادی و اجتماعی خاص آن کشور باشد؛ 
حالا آیا با تغییر قیمت ها منافع مردم دنبال می شود 
یا برخی گروه های خاص؟ می گویند اگر ما همه 
چیز را به دست بازار بدهیم، دست نامرئی بازار 
می تواند تعادل را ایجاد کند اما این دست نامرئی از 
همان ابتدا کارایی نداشته است. نامه چهار وزیر به 
رئیس جمهور برای نجات پتروشیمی های غیرمولد 
هم از این دست بود. تأسف بار است که وزیر اقتصاد 
کشور حافظ منافع غیرمولد پتروشیمی هاست. 
بسیاری از فعالیت هایی که در حوزه تولید و 
خدمات اتفاق می افتد، دلالی و سفته بازی است. 

برخی مسئولان موتور محرک اقتصاد کشور را 
مسکن عنوان می کنند و ۶۰ سال پیش اقتصاددانان 
هاروارد گفتند ایران نمی تواند توسعه صنعتی پیدا 
کند چراکه منابع عظیمی از اقتصاد کشور روی 
مستغلات و مسکن است. ما کیش را می سازیم اما 
هیچ چیز در آن تولید نمی شود و ارزش افزوده ای 
ندارد. بسیاری از بخش های تولیدی ما مونتاژکار 
هستند؛ برای مثال ۲۳ شرکت تولید تلویزیون 
در کشور وجود دارد که همه وسایل آن  را وارد 
می کنند. آیا این تولید است؟ ما هنوز بعد از ۵۰ سال 
در حوزه خودرو فقط مونتاژ می کنیم. درخصوص 
تخصیص منابع نیز باید مشخص شود منابعی که 
به سیستم بانکی وارد می شود، چه تضمینی وجود 
دارد که به موارد تصریح شده اختصاص یابد و چه 
نظارتی بر آن وجود دارد. مادامی که به مسائل 
اساسی اقتصاد و مشکلات موجود پاسخ ندهیم و 
تا زمانی که فرصت سوءاستفاده در بعد ساختارها 
برای شبکه های قدرت و ثروت مهیا است، منابعی 
که دولت در حوزه اقتصاد تخصیص می دهد، وارد 
شبکه قدرت و ثروت می شود. دولت باید ضوابطی 
برای تخصیص منابع مشخص کند. از جمله این 
ضوابط می تواند این باشد که دولت به مواردی، 
منابع تخصیص دهد که ۶۰ درصد کالایی که تولید 
می شود تولید داخل باشد. متأسفانه آنچه بعد 
از جنگ تا به امروز مغفول مانده، عدم اولویت 
برای منافع مردم است چراکه منابع را به اسم 
تولید تخصیص می دهند اما به کام مونتاژکاران 
می شود. موفق یا ناموفق بودن بسته اقتصادی 
به چگونگی اجرای این بسته مربوط می شود. اگر 
منابع به تولیدکننده واقعی تخصیص داده شود، آثار 
تورمی اش کم خواهد بود. شیوه توزیع منابع بین 
کسانی که متقاضی وام هستند بسیار مهم است 
چراکه ممکن است بخشی از این منابع سوخت 
شود.  این موارد در این بسته روشن نیست. البته 
روشن نبودن این مسئله نیز نمی تواند اتفاقی باشد. 
منابع نباید بر مستغلات و مسکن متمرکز شود. 
الگوی مصرف باید تغییر کند و آن باید در الگوی 
تولیدی شکل گیرد. اینکه قیمت زمین تعیین کننده 
باشد نشئت گرفته از منافع گروه های قدرت و ثروت 
است. حل مسئله مسکن پیچیده نیست، شرط آن 
این است که منافع مردم و نه منافع گروه های قدرت 
و ثروت بر سیاست ها حاکم باشد. همه جای دنیا 
دولت ها از مسکن حمایت می کنند. مسئله مسکن 
یک مسئله سیاسی است اما دولت می گوید این 

دست بازار است که نباید این گونه باشد.
*متن سخنرانی در دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران با 
موضوع «بایسته های بسته جدید خروج از رکود دولت» 
منبع: فارس


